SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS 1
DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, REALIZADA NO DIA 30 DE ABRIL 2
DE 2019. Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, no 3
Auditório Prof. Murilo La Greca, do Centro de Ciências da Saúde, reuniu-se o Conselho 4
Departamental, sob a Presidência do Professor Nicodemos Teles de Pontes Filho – Diretor do 5
Centro de Ciências da Saúde, na presença dos seguintes Conselheiros: Professora Betânia 6
Lucena Domingues Hatzlhofer - Subchefe do Departamento de Ciências Farmacêuticas; 7
Professora Cintia Regina Tornisiello Katz - Chefe do Departamento de Clínica e Odontologia 8
Preventiva; Professor Henrique Gerson Kohl - Chefe do Departamento de Educação Física; 9
Professora Ana Nery Araujo – Subchefe do Departamento de Fonoaudiologia; Professora 10
Edigleide Maria Figueirôa Barretto – Chefe do Departamento de Nutrição; Professor Edilson 11
Fernandes de Souza – Vice-Coordenador do Curso de Educação Física (LIC); Professor Danilo 12
César Galindo Bedor – Coordenador do Curso de Farmácia; Professora Maria Surama Pereira 13
da Silva – Coordenadora do Curso de Nutrição; Professora Daniela da Silva Feitosa - 14
Coordenadora do Curso de Odontologia; Professora Kátia Magdala Lima Barreto - 15
Coordenadora do Curso de Terapia Ocupacional; Professora Daniella Cunha Brandão - 16
Coordenadora da Pós-Graduação em Fisioterapia; Professora – Márcia Carréra Campos Leal – 17
Vice-Coordenadora da Pós-Graduação em Gerontologia; Professora Ilma Kruze Grande de 18
Arruda - Coordenadora da Pós-Graduação em Nutrição; Professora Adriana de Oliveira 19
Camargo Gomes - Coordenadora da Pós-Graduação em Saúde da Comunicação Humana. 20
Convidados: Marcia Maria Dantas Cabral de Melo – Coordenadora da Residência 21
Multiprofissional em Saúde da Família; Tarciana Alves da Silva - Graduanda em Terapia 22
Ocupacional; João Victor Duarte – Graduando em Fisioterapia; Maria Clara de Andrade - 23
Graduanda em Farmácia. Faltas justificadas: Professor Ricardo Eugênio – Chefe do 24
Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-Facial; Professora Daniela Karina da Silva Ferreira 25
Coordenadora do Curso de Educação Fisíca (BACH); Professora Marcia Alessandra Carneiro 26
Pedrosa – Coordenadora do Curso de Fisioterapia; Professora Ana Cristina Alburquerque 27
Montenegro – Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia; Professor Luiz Alberto de Lira 28
Soares; Professora Luciana Pedrosa Leal – Coordenadora da Pós-graduação em Enfermagem; 29
Aécio Oberdam dos Santos Coordenador da Biblioteca Setorial do CCS. (ITEM 01) 30
Apreciação da Ata da 2ª Reunião Ordinária do Conselho Departamental do CCS, realizada em 31
26/03/2019. Profa. Daniela Feitosa sugeriu retificação referente ao item 07 – Extra-Pauta, 32
alínea e (Comissão de Elaboração do Regimento do CCS). Prof. Nicodemos informou que a 33
sugestão seria aceita. Dessa forma, onde lê-se: “Profa. Daniela expôs que na reunião do 34
Conselho do mês de fevereiro não ficou entendido que poderia haver colaboração dos 35
departamentos nessa comissão e que na reunião extraordinária do Conselho ocorrida em 36
19/03 é que foi dito que poderiam participar representantes dos cursos.” Leia-se: “Profa. 37
Daniela solicitou o esclarecimento de 02 (dois) pontos relacionados à Comissão: 1. 38
Considerando que o regimento da UFPE publicado em outubro de 2018 determina que o 39
regimento dos centros deve ser regulamentado pelo conselho, por que a indicação da comissão 40
e início dos seus trabalhos não foi discutida por este conselho? 2. Por que foi solicitada aos 41
cursos do CCS a indicação de um membro para oferecer consultoria à Comissão que tivesse 42
um membro com atuação ou experiência em órgão de classe? A Professora Vânia esclareceu 43
que a indicação foi feita pela direção do Centro sem consulta em função do prazo de entrega 44
do regimento ser até outubro de 2019. Além disso, professores com extensa experiência se 45
voluntariaram para iniciar com brevidade os trabalhos. Em seguida, a professora Alba 46
esclareceu não ser exigência para os membros indicados pelo curso a participação em órgão 47
de classe.” 48
(ITEM 02) Afastamento do País: a)Proc.23076.012723/2019-91 – Profa. Armele de 49
Fatima Dornelas de Andrade – Departamento de Fisioterapia – para participar do “Congress of 50
Internacional Society For Aerosols in Medicine”, no período de 23 a 29 de maio, na cidade de 51
Montreux/Suiça. Aprovado “Ad Referendum” da Chefia do Pleno do Departamento de 52
Fisioterapia em 28 de março de 2019. Aprovado “Ad Referendum” do diretor do CCS em 03 de 53
abril de 2019.b) Proc.23076.018238/2019-21 – Profa. Danielle Santos Alves – 54
Departamento de Enfermagem – para participar de Workshop for Clinical Modelling, no período 55
de 13 a 21 de agosto de 2019, na cidade de Londres/Inglaterra. Aprovado na Reunião do Pleno 56
do Departamento de Enfermagem em 25 de março de 2019. c)Proc.23076.016080/2019-55 57

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

- Profa. Danielle Santos Alves – Departamento de Enfermagem – para participar de 17 TH 58
World Congress Of Medical And Health Informatics, no período de 22 a 30 de agosto de 2019, 59
na cidade de Lyon/França. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Enfermagem 60
em 25 de março de 2019. d) Proc.23076.018049/2019-59 – Profa. Ana Paula de Lima 61
Ferreira – Departamento de Fisioterapia – para integrar a Comissão Técnica da Delegação 62
Brasileira como Fisioterapeuta da Seleção Brasileira Feminina de Vôlei Sentado, que irá 63
participar do XVIII Jogos Pan-americanos 2019 na cidade de Lima/Peru, no período de 18 de 64
agosto a 1º de setembro de 2019, na cidade de Lima/Peru. Aprovado na Reunião do Pleno do 65
Departamento de Fisioterapia em 16 de abril de 2019. Colocados em discussão e votação, 66
foram aprovados pela unanimidade dos presentes. (ITEM 03) Projeto/Relatório de 67
Pesquisa, Extensão e Especialização: a)Proc. 23076.001095/2019-19 – Homologação 68
do Relatório Final de Extensão intitulado Projeto Capoeira com a UFPE “Gingados 69
Transformadores ao Ritmo de Críticas” Educação Epistomologias Física, coordenado pelo Prof. 70
Henrique Gerson Kohl. Aprovado na Reunião do Pleno do Departamento de Educação Física, 71
em 29 de janeiro de 2019. Colocado em discussão e votação, foi aprovado pela unanimidade 72
dos presentes. (ITEM 04) Homologação do resultado de Eleições/Indicações: 73
a)Proc.23076.015804/2019-43 Homologação da recondução da chefia do Departamento de 74
Fonoaudiologia. Chefe do Departamento - Profa. Cláudia Marina Tavares de Araújo e Subchefe 75
do Departamento – Profa. Ana Nery Barbosa de Araújo. Aprovado na reunião do Pleno do 76
Departamento de Fonoaudiologia em 25 de março de 2019. b)Proc.23076.017422/2019-54 77
Homologação da indicação da chefia do Departamento de Terapia Ocupacional. Chefe do 78
Departamento – Profa. Luziana Carvalho de Albuquerque Maranhão e Subchefe Profa.Cinthia 79
Kalyne de Almeida Alves. Aprovado na reunião do Pleno do Departamento de Terapia 80
Ocupacional em 08 de abril de 2019. Colocados em discussão e votação, foram aprovados pela 81
unanimidade dos presentes. (ITEM 05) Resultado de Avaliação de Progressão e 82
Promoção Docente nas Classes D e E (Associado e Titular): a)Proc. 83
23076.001340/2019-98 - Profa. Valéria Moura Moreira Leite – Departamento de Terapia 84
Ocupacional - Promoção funcional da Classe C (Adjunto) nível IV para Associado nível I, com 85
nota 7,04 (sete vírgula zero quatro), conforme parecer emitido pela comissão avaliadora. 86
Aprovado “Ad referendum” do Conselho do CCS pelo Diretor em 28/03/2019.  b) Proc. 87
23076.001156/2019-48 – Profa. Elba Lúcia Cavalcanti de Amorim - Departamento Ciências 88
Farmacêuticas - promoção funcional da classe D (Associado) nível IV para classe E (Titular), 89
como nota 10,0 (dez) na primeira etapa, conforme parecer emitido pela Comissão Avaliadora. 90
Aprovado “Ad referendum” do Conselho do CCS pelo Diretor em 29/03/2019. c)Proc. 91
23076.048223/2018-15 – Profa. Zélia de Albuquerque Seixas – Departamento de Prótese 92
e Cirurgia Buco Facial - Promoção funcional da Classe C (Adjunto) nível IV para Associado nível 93
I, com nota 7,78 (sete vírgula setenta e oito), conforme parecer emitido pela comissão 94
avaliadora. d)Proc. 23076.048293/2018-65 – Profa. Leila Bastos Leal - Departamento de 95
Ciências Farmacêuticas - Promoção funcional da Classe C (Adjunto) nível IV para Associado 96
nível I, com nota 8,95 (Oito vírgula noventa e cinco), conforme parecer emitido pela comissão 97
avaliadora. e) Proc. 23076.048851/2018-92 – Prof. Arnaldo de França Caldas Júnior – 98
Departamento de Prótese e Cirurgia Buco Facial - Promoção funcional da Classe C (Adjunto) 99
nível IV para Associado nível I, com nota 8,21 (Oito vírgula vinte e um), conforme parecer 100
emitido pela comissão avaliadora. f)Proc. 23076.047960/2018-92 – Profa. Karina Perrrelli 101
Randau – Departamento de Ciências Farmacêuticas - Progressão funcional da Classe D 102
(Associado) nível II para a Classe D (Associado) nível III, com nota 10,00 (Dez), conforme 103
parecer emitido pela comissão avaliadora. g)Proc. 23076.049027/2018-50 – Profa. Maria 104
Luiza dos Anjos Pontual – Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva - Progressão 105
funcional da Classe D (Associado) nível II para a Classe D (Associado) nível III, com nota 9,61 106
(Nove vírgula um), conforme parecer emitido pela comissão avaliadora. h) Proc. 107
23076.041351/2018-20 – Profa. Regiane Maio – Departamento de Nutrição - Promoção 108
funcional da Classe C (Adjunto) nível IV para Associado nível I, com nota 8,78 (Oito vírgula 109
setenta e oito), conforme parecer emitido pela comissão avaliadora. Colocados em discussão e 110
votação, foram aprovados pela unanimidade dos presentes. Colocados em discussão e 111
votação, foram aprovados pela unanimidade dos presentes.  (ITEM 06) – OUTROS: 112
a)Homologação da Comissão Especial de Avaliação para promoção de Docentes da Classe D 113
(Associado) para a Classe E (Titular). Titulares: Prof. Pedro José Rolim Neto – UFPE; Profa. Ana 114

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Lúcia Figueiredo Porto – UFRPE; Profa. Elcida de Lima Araújo- UFRPE; Profa. Maria de Mascena 115
Diniz Maia – UFRPE. Suplentes: Profa. Ilma Kruze Grande de Arruda - UFPE e Profa. Maria 116
Cristina de Oliveira Cardoso Coelho – UFRPE. Colocada em discussão e votação, foi aprovada 117
pela unanimidade dos presentes. b)Prof. Nicodemos reforçou quanto ao pedido de Mobilização 118
e indicação de mesários para atuarem nos dois turnos da Consulta à Comunidade Universitária. 119
c)O senhor presidente informou sobre a participação dos candidatos a Reitor e Vice-Reitor 120
após a finalização da pauta desta reunião: 9h30 - Edilson Fernandes de Souza (candidato a 121
reitor) e Sandro Cozza Sayão (candidato a vice-reitor);10h - Florisbela de Arruda Câmara e 122
Siqueira Campos (candidata a reitora) e André Luís de Medeiros Santos (candidato a vice-123
reitor);10h30 - Alfredo Macedo Gomes (candidato a reitor) e Moacyr Cunha de Araújo Filho 124
(candidato a vice-reitor). (ITEM 07) Extra-Paula: a)Proc.23076.018437/2019-30 - 125
Homologação da mudança de regime de trabalho do Prof. Paulo Savio Angeiras de Goes – 126
Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva de 40 horas com Dedicação Exclusiva para 127
40 horas. Designada relatora para exarar parecer a Profa. Gabriela Cunha Sette – Chefe do 128
Departamento de Enfermagem: “Trata o presente processo do pedido de mudança do regime 129
de trabalho de 40h com Dedicação Exclusiva para 40 h do Professor Paulo Sávio Angeiras de 130
Góes do Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva. A referida solicitação foi aprovada 131
pelo em 25 de abril do corrente ano, cuja ata vem anexada ao processo na qual o Professor 132
Paulo Góes informa que continuará desenvolvendo as atividades com a carga horária de 40 h 133
no ensino, na pesquisa e na extensão e que a mudança no seu regime de trabalho não trará 134
prejuízo para o Departamento. Diante do exposto recomendamos ao Conselho Departamental 135
do CCS a aprovação da mudança de regime de trabalho pretendida pelo Professor Paulo Sávio 136
Angeiras de Góes.” Aprovado na reunião do Pleno do Departamento de Clínica e Odontologia 137
Preventiva em 25 de abril de 2019. Colocado em discussão e votação, foi aprovado pela 138
unanimidade dos presentes. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a 139
reunião e, para constar, eu Jennifer Guedes de Lira Santos – Secretária Executiva do CCS, 140
lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo Presidente da reunião. Recife, 30 de 141
abril de 2019. 142